
 
C O M U N E      DI      B R I N D I S I 

 

SERVIZIO ECOLOGIA, CONTROLLO E RISANAMENTO AMB. 
 

Responsabile: Arch. Fabio Stefano LACINIO 

 

DETERMINAZIONE 

 
(1)

 Determinazione N. 102 (2)
 del 30-11-2015 

(3)
 Procedimento N. _______ 

(4)
 N. d’ordine Reg. Settore 102 

N. d’ordine Reg. Generale
 

3067
 

del
 

30-11-2015
 

 

 

 

OGGETTO: Sistema impiantistico di chiusura del ciclo dei rifiuti . Rettifica determinazioni 

 

 

 

IL DIRIGENTE ADOTTANTE 

F.to Arch. Fabio Stefano LACINIO 

 

Brindisi, lì 30-11-2015 ____________________________ 

 
 

 

L’Istruttoria del presente provvedimento, ai sensi del vigente regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi
(5)

, è stata curata da  Gianluca Cuomo. 

 

Brindisi, lì 30-11-2015 

 

Comune di Brindisi - Prot. n.   92504 del 30-11-2015 partenza Cat. 6 Cl. -8



Premesso che: 

 In data 10.11.2015, alla presenza dei sub commissari OGA BR nominati dalla Regione Puglia, 

venivano redatti due verbali presso l’impianto di biostabilizzazione e produzione CDR/CSS sito in 

Brindisi alla via per Pandi e presso la discarica comunale sita nello stesso Comune alla c.da Autigno, 

nei quali si acclarava che  AMIU Puglia S.p.A. avrebbe redatto una proposta operativa per l’esercizio 

degli impianti e sugli interventi da effettuare, a seguito della sottomissione da parte del gestore Nubile 

srl di una serie di dati ed informazioni; 

 nel corso dell’incontro tenutosi in data 12.11.2015 presso gli Uffici delle Regione Puglia – Servizio 

Ciclo Rifiuti e Bonifica in Modugno, giusto verbale all’uopo redatto, l’AMIU evidenziava di non disporre 

ancora di tutta la documentazione necessaria per la definizione di una proposta tariffaria, di un 

cronoprogramma delle attività e di un piano esecutivo degli interventi; 

 in particolare nel corso i tale incontro si prendeva atto che la Nubile srl ancora non aveva fornito la 

documentazione relativa al personale (elenco, buste paga, indicazione dei profili professionali, etc), 

benché già richiesto ufficialmente in data 10.11.2015; 

 in tale circostanza AMIU Puglia S.p.A. riteneva necessario effettuare un sopralluogo approfondito 

sull’impianto di via per Pandi per accertare la reale consistenza e funzionalità di tutti i segmenti 

impiantistici in servizio all’attività; 

 Amiu Puglia S.p.A. riferiva della necessità di disporre di circa 10 giorni per finalizzare le procedure di 

noleggio ed iscrizione all’Albo dei mezzi necessari alla gestione dell’impianto ed al successivo 

trasferimento a smaltimento dei rifiuti trattati presso lo stesso;; 

 Amiu Puglia S.p.A. chiedeva di poter disporre dello storico di funzionamento dell’impianto degli ultimi 

12 mesi, con particolare riferimento a: 

- Dati di produzione dei rifiuti in ingresso e uscita; 

- Consumi elettrici e di materie prime; 

- Dati di monitoraggio ambientale, come da provvedimenti autorizzativi rilasciati; 

 La ditta Nubile srl si dichiarava in tale circostanza disponibile a fornire i dati richiesti in occasione dei 

sopralluoghi a farsi, finalizzati alla verifica di consistenza dell’impianto in parola; 

 La struttura commissariale prendeva atto di quanto rappresentato ai punti precedenti e disponeva quanto 

segue: 

- Avvio il giorno 16.11.2015 con conclusione entro e non oltre i successivi 3 (tre) giorni, in contraddittorio 

tra AMIU e Nubile, alla presenza della struttura tecnica dell’OGA, del sopralluogo finalizzato alla 

verifica della consistenza dell’impianto di via per Pandi e delle relative attrezzature 

- Avvio il giorno 20.11.2015 con conclusione entro e non oltre i successivi 3 (tre) giorni, in contraddittorio 

tra AMIU e Nubile, alla presenza della struttura tecnica dell’OGA, del sopralluogo finalizzato alla 

verifica della consistenza della discarica e delle relative attrezzature, previa autorizzazione dell’autorità 

giudiziaria competente, richiesta dalla struttura commissariale; 

Comune di Brindisi - Prot. n.   92504 del 30-11-2015 partenza Cat. 6 Cl. -8



 Le due società condividevano la procedura di passaggio di gestione secondo le modalità sopra esposte; 

 Alla luce di quanto sopra i sub Commissari, preso atto che non vi sono le condizioni oggettive per garantire il 

passaggio di gestione secondo il cronoprogramma originariamente stabilito, fissavano per il giorno 31.11.2015 

l’avvio dell’esercizio dell’impianto di via per Pandi da parte di AMIU Puglia S.p.A., rilevando la necessità che il 

Comune modifichi in tal senso le proprie determinazioni conclusive; 

 Con determinazione Dirigenziale 95 del 9.11.2015 del Settore Ecologia – Igiene Urbana del Comune di Brindisi 

era stato stabilito quanto segue: 

- Risolvere il contratto rep. n.11685 del 20/07/2012 stanti i plurimi e reiterati inadempimenti 

contrattuali ascrivibili al gestore NUBILE Srl in applicazione dell’art.136 del D.Lgs 163/2006 e 

dell’art. 19 del Capitolato Speciale d’Appalto (allegato al contratto rep. n.11685) ed in stretta 

osservanza ed esecuzione delle direttive del Commissario nominato con deliberazione GR 

n.1736/2015; 

- Demandare al Dirigente dell’Ufficio Contratti gli atti di competenza per la revoca dell’aggiudicazione 

definitiva (D.D. n.103/2012) e per l’escussione della cauzione definitiva prestata a garanzia 

dell’esecuzione dell’appalto, ivi compreso il recupero delle somme impegnate in via sostitutiva per i 

lavori ed attività poste all’interno della discarica Autigno; 

- Disporre che l’appaltatore, ai sensi dell’art.139 del D.Lgs 163/2006 e secondo la direttiva del 

Commissario OGA provveda allo sgombero dalle aree di lavoro e relative pertinenze entro le ore 

10,00 del giorno 16/11/2015 in modo da consentire il subentro del nuovo gestore pubblico 

selezionato dalla struttura commissariale; 

 In data 12 Novembre 2015 ha avuto luogo presso la Regione Puglia  - Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica una 

riunione, alla presenza dei due gestori Amiu Puglia S.p.A. e Nubile srl, nel corso del quale si è preso atto 

della necessità di disporre di un lasso di tempo maggiore, rispetto a quello originariamente preventivato, per 

la ultimazione delle procedure propedeutiche al passaggio di gestione tra Nubile srl ed Amiu Puglia S.p.A. In 

ragione di ciò la struttura Commissariale dell’OGA BR posticipava al giorno 30 Novembre 2015 la data in cui 

effettuare suddetto passaggio; 

 Con determinazione Dirigenziale 98 del 16.11.2015 del Settore Ecologia – Igiene Urbana del Comune di 

Brindisi, in ossequio alle disposizioni di cui al punto precedente, il Comune di Brindisi aveva stabilito di 

prorogare al giorno 30 Novembre 2015 i termini di cui alla Determinazione Dirigenziale n° 95 del 9.11.2015; 

 Nel corso della riunione convocata dalla struttura Commissariale dell’OGA BR e tenutasi presso la Provincia 

di Brindisi in data 26 Novembre 2015, alla presenza dei gestori Amiu Puglia S.p.A. e Nubile srl, si prendeva 

atto  che la trasmissione della documentazione tra i due gestori relativamente alle informazioni sui dipendenti 

impiegati presso il sistema impiantistico di trattamento rifiuti di Brindisi risultava ancora incompleta e, in 

ragione di ciò, la struttura Commissariale precisava che sarebbero state fornite indicazioni agli interessati in 

merito ad una nuova proroga da disporre ai fini del completamento della procedura di passaggio di gestione 

in narrativa; 

 Con nota Prot. 11466 delle ore 13:10 del 30.11.2015 la struttura Commissariale dell’OGA BR comunicava al 

Comune di Brindisi, anche nella sua veste di OGA, di adottare gli atti di propria competenza funzionali al 

proseguimento del pubblico servizio di gestione dell’impianto di biostabilizzazione in oggetto; 

Comune di Brindisi - Prot. n.   92504 del 30-11-2015 partenza Cat. 6 Cl. -8



 

CONSIDERATO che il presente provvedimento ha natura attuativa di disposizioni assunte da organi sovraordinati; 

CONSIDERATO che i contenuti di cui alla precedente Determinazione Dirigenziale 98 del 16.11.2015 del Settore 

Ecologia – Igiene Urbana del Comune di Brindisi, alla luce di quanto stabilito dai sub commissari dell’OGA BR devono 

essere modificati nella scansione temporale degli eventi, riunione convocata dalla struttura Commissariale dell’OGA BR 

e tenutasi presso la Provincia di Brindisi in data 26 Novembre 2015, alla presenza dei gestori Amiu Puglia S.p.A. e 

Nubile srl,; 

VISTO il verbale di sopralluogo effettuato dalla struttura commissariale dell’OGA BR presso l’impianto di 

biostabilizzazione di Brindisi; 

VISTO il verbale di sopralluogo effettuato dalla struttura commissariale dell’OGA BR presso la discarica di c.da Autigno; 

VISTO il verbale della riunione del 12.11.2015 tenutasi presso i competenti Uffici della Regione Puglia; 

VISTI i verbali di consistenza dei giorni 16 e 17 Novembre 2015 redatto a seguito dei sopralluoghi effettuati presso 

l’impianto di biostabilizzazione e produzione CDR/CSS di Brindisi dai tecnici dell’OGA BR alla presenza dei 

rappresentanti dei due gestori Amiu Puglia S.p.A. e Nubile srl; 

VISTO il verbale dello stato di consistenza del 20.11.2015 redatto a seguito di sopralluogo effettuato presso la discarica 

comunale di c.da Autigno dai tecnici dell’OGA BR alla presenza dei rappresentanti dei due gestori Amiu Puglia S.p.A. e 

Nubile srl; 

VISTO l’art.107 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti; 

 

DETERMINA  

 

1) Prendere atto delle modifiche disposte dalla struttura commissariale con nota Prot. 11466 del 

30.11.2015 e di conseguenza rettificare quanto contenuto nella precedente Determinazione 

Dirigenziale 98 del 16.11.2015 del Settore Ecologia – Igiene Urbana del Comune di Brindisi 

unicamente nella scansione temporale, posticipando lo sgombero delle aree di lavoro da 

parte della Nubile srl dal giorno 30.11.2015 al giorno 16.12.2015; 

2) Disporre che l’appaltatore, ai sensi dell’art.139 del D.Lgs 163/2006 e secondo la direttiva della struttura 

commissariale dell’OGA BR A provveda allo sgombero dalle aree di lavoro e relative pertinenze alle ore 

10,00 del giorno 16.12.2015 in modo da consentire il subentro del nuovo gestore pubblico selezionato dalla 

struttura commissariale; 

3) notificare il presente provvedimento alla ditta NUBILE srl, in persona del legale rappresentante pro tempore, 

e comunicare lo stesso a: Commissario Dott. Michele EMILIANO, al S.E. il Prefetto di Brindisi, alla Regione 

Puglia, alla Provincia di Brindisi ed a tutti i Comuni dell’Organo di Governo dell’ATO BR ed ai Dirigenti dei 

Settori AA.LL. e AA.GG. 

 

 IL DIRIGENTE 
 (Arch. Fabio Stefano LACINIO) 

 

Comune di Brindisi - Prot. n.   92504 del 30-11-2015 partenza Cat. 6 Cl. -8



 
 

 IL DIRIGENTE 
 (F.to Arch. Fabio Stefano LACINIO) 

Comune di Brindisi - Prot. n.   92504 del 30-11-2015 partenza Cat. 6 Cl. -8



 

 

 

 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1) A ciascuna determinazione dirigenziale dovrà essere assegnato un numero d’ordine progressivo di Settore sino 

alla chiusura dell’esercizio finanziario. Al termine dello stesso la numerazione riprenderà dal n. 1.  

(2) Indicare la data di adozione della determinazione. 

(3) Il codice del procedimento nonché la descrizione da riportare sono quelli che si desumono dal P.E.G. 

(4) Il numero d’ordine del Registro di Settore deve corrispondere al numero delle determinazioni. 

(5) La firma dell’Istruttore ed, ove presente, del Resp. del Procedimento sono acquisite in modalità informatica. 

 

Comune di Brindisi - Prot. n.   92504 del 30-11-2015 partenza Cat. 6 Cl. -8


